
                                           QUILMES, 3 de junio de 2008 

   

 

VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Segundo Cuatrimestre de 2008 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de Carrera del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha emitido despacho 

con criterio favorable. 

 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Segundo Cuatrimestre de 2008, que se mencionan en el Anexo I que forma 

parte integrante de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  090/08 

 

 

Firmado por: Mg. Alfredo Alfonso 
Vice-Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO  

Programas aprobados de asignaturas correspondientes al año 2008 
 

 

LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  

CURSO PROFESOR 

Ocupaciones Terapéuticas II Berezin/Arqueros/Pereyra 
Ocupaciones Terapéuticas IV Finauri/Anderson/Zaccardi 
Ocupaciones Terapéuticas VI Alzola/Kuchta/Tavecchio 
Salud Pública Silvia Necchi 
Biomecánica Marcial Bertolotto 
Investigación en Terapia Ocupacional Sergio Remesar 
Práctica Profesional VI  Silvia Polinelli 
  
  
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL  

CURSO PROFESOR 

Economía del Sector Público Germán Herrera 
Estrategias de Inserción Internacional Fernando Porta 
Macroeconomía Alejandro Naclerio 
Relaciones Económicas Internacionales Marcos Stancanelli 
Evaluación de Proyectos de Inversión Fernando Rassiga 
Taller de Metodología y Análisis del Comercio Internacional Hernán Soltz 
   
  
PROFESORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL / 

EDUCACIÓN 

 

CURSO PROFESOR 

Problemáticas Contemporáneas de la Formación Docente Mónica Ros 
  
  
PROFESORADO EN EDUCACIÓN/ CIENCIAS SOCIALES  

CURSO PROFESOR 

Estrategias de Enseñanza y Diseño de Unidades de 
Aprendizaje 

Susana López 

  
  
PROFESORADO EN EDUCACIÓN/ CIENCIAS SOCIALES/ 

COMUNICACIÓN SOCIAL 

 

CURSO PROFESOR 

Taller de Educación no Formal María Paz Echeverría 
 

 


